ĐÀI KHÍ TƯỢNG THUỶ VĂN
TRUNG BỘ

ĐÀI KHÍ TƯỢNG THUỶ VĂN
TỈNH QUẢNG NAM

–––––––––––––––
Số: XTNĐ-11/10h00/QNAM

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
–––––––––––––––––––––––

   Quảng Nam, ngày 09 tháng 6 năm 2025

TIN VỀ VÙNG ÁP THẤP TRÊN KHU VỰC BẮC BIỂN ĐÔNG

Hiện nay (ngày 09/6): Rãnh áp thấp ở khoảng 15 - 18 độ vĩ Bắc, có một vùng áp

thấp trên khu vực Bắc Biển Đông. Lúc 07h sáng nay (ngày 09/6) có vị trí ở khoảng

17.0 - 18.0 độ Vĩ Bắc; 117.2 - 118.2 độ Kinh Đông.

Dự báo: trong 24 giờ tới, vùng áp thấp di chuyển chậm theo hướng Tây và có khả

năng mạnh lên thành áp thấp nhiệt đới.

Ngày và đêm nay (09/6), khu vực Bắc Biển Đông (bao gồm vùng biển quần đảo

Hoàng Sa), khu vực Giữa và Nam Biển Đông (bao gồm vùng biển quần đảo Trường

Sa), vùng biển từ Bình Định đến Cà Mau, Cà Mau đến Kiên Giang và vịnh Thái Lan

có mưa rào và dông mạnh. Trong cơn dông có khả năng xảy ra lốc xoáy, gió giật mạnh

cấp 6 - 7 và sóng biển cao trên 2,0m.

Ngoài ra, vùng biển từ Bình Thuận đến Cà Mau, vùng biển phía Nam của khu

vực Giữa Biển Đông, khu vực Nam Biển Đông (bao gồm vùng biển quần đảo Trường

Sa) có gió Tây Nam mạnh cấp 5, có lúc cấp 6, giật cấp 7 - 8, biển động. Sóng biển cao

1,5  -3,0m. Cấp độ rủi ro thiên tai do gió mạnh trên biển: Cấp 1.

Vùng biển Quảng Nam trong 24 giờ tới: Ngày nắng, chiều tối và đêm có mưa

rào và dông vài nơi, trong cơn dông cần đề phòng lốc xoáy, sét và gió giật mạnh, gió

Nam đến Tây Nam cấp 3 - 4. Biển bình thường. Sóng biển cao từ 0,25 - 1,0m.

Đề nghị thông báo cho tàu thuyền đang hoạt động trên các vùng biển nói

trên có biện pháp phòng tránh gió mạnh và sóng biển cao.

Thời gian ban hành bản tin tiếp theo lúc: 14h00 ngày 09/6.

Tin phát lúc: 10 giờ 00 phút.

 Nơi nhận:
- VP Tỉnh uỷ;

- VP UBND tỉnh;

- VP BCHPCTT&TKCN tỉnh;

- Báo và Đài PT-TH tỉnh;

- Sở NN&MT tỉnh;

- Phòng QLDB và TT DL KTTV;

- Trung tâm TT&DL KTTV;

- TTDBKTTVQG;

- Phòng DB Đài TB;

- Các trạm KTTV QNam;

- Lưu Đài tỉnh.

	OLE_LINK1
	OLE_LINK2
	OLE_LINK3

		2025-06-09T09:54:24+0700
	Việt Nam
	Trương Tuyến<truongtuyen@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!